¹⁾ Ad missos imperii sive in quacumque datione aut collecta medietatem dabat ecclesia et medietatem populus. (So erklären die vereidigten Notabeln.)

²⁾ Fortunatus patriarcha dedit responsum, dicens: „Ego nescio, si super me aliquid dicere vultis. Verumtamen vos scitis, omnes consuetudines, quas a vestris partibus s. ecclesia mea ab antiquo tempore usque nunc dedit, vos mihi eas perdonastis; propter quod ego, ubicumque potui, in vestrum fui adiutorio et nunc esse volo, et vos scitis, quod multas dationes vel missos in servitium d. imperatoris propter vos direxi. Nunc autem qualiter vobis placet ita fiat.“ Siegel a. a. D. S. 235 scheint mir diese Worte nicht richtig aufzufassen.

³⁾ De forcia unde nos interrogastis, quas Joannes dux nobis fecit, quod scimus dicimus veritatem. Dandolo nimmt an, daß diese Beschwerden der Istrier über den Herzog vor Karl gebracht worden waren und die Abordnung der Missi veranlaßt hatten, l. c.: de quo primates et populi se gravatos sentientes, Carolo querelam exponunt et remedium implorant. Qua de re Hyzzo presbyter, Cadolaus et Ayo comites inquisitores missi . . . Dies wird im Wesentlichen richtig sein, da auch nach dem urkundlichen Protokoll die Königsboten seu et de violentia populi, pauperum, orphanorum et viduarum abgeordnet waren (vgl. o. S. 339 Anm. 1).

⁴⁾ — unde omnes devenimus in paupertatem et . . . (Lüde) nostros parentes et vicini nostri Venetias et Dalmatias, etiam Graeci, sub cuius antea fuimus potestate. Si nobis succurrit d. Carolus imperator, possumus evadere; sin autem, melius est nobis mori quam vivere.

⁵⁾ divisit populum inter filios et filias vel generum suum, et cum ipsos pauperes aedificat sibi palatium. — Non solum Joanni id facimus, sed etiam ad filios et filias seu generum suum.

⁶⁾ Modo autem dux noster Joannes constituit nobis centarchos; in diesem Zusammenhange ist von den früheren Beamten, den Tribunen u. s. w., die Rede; nachher: Tribunatos nobis abstulit.

⁷⁾ Insuper Sclavos super terras nostras posuit: ipsi arant nostras terras et nostras runcoras, segant nostras pradas, pascunt nostra pascua et de ipsas nostras terras reddunt pensionem Joanni. Insuper non rema-

welche früher niemand von ihnen verlangt habe, und Abgaben entrichten wie nie zuvor; sie müßten graben, in Hof und Weinbergen arbeiten, zu Schiff nach Venetien, Ravenna, Dalmatien und durch die Flüsse fahren ¹⁾. Der Herzog requirire für seinen Gebrauch, was der griechische Magister militum niemals für sich gefordert habe ²⁾. Er habe ihnen ihre Wälder und Weiden genommen ³⁾; er gestatte ihnen nicht, freie Vassallen zu halten, sondern lasse sie nur mit ihren Knechten in den Krieg ziehen ⁴⁾. Wenn der Herzog sich zum Dienste des Kaisers begeben oder seine Leute dahin schicke, nehme er ihnen ihre Säule weg und führe ihre Söhne gewaltsam mit sich, um sich sein Gepäck viele Meilen weit fortschleppen zu lassen; dann schicke er jene von Allem entblößt zu Fuß nach Hause, während er die Pferde im Frankenreich lasse oder unter seine Leute verschente ⁵⁾. Er fordere öffentlich auf, Geschenke für den Kaiser zu sammeln, welche demselben dann ein Vertreter aus dem Volke mit ihm zusammen darbringen solle — um hinterher zu erklären, daß es genüge, wenn er sie allein hinbringe. So heimse er für sich und seine Söhne Dank und Ehren ein, während sie in Druck und Elend schmachteten ⁶⁾.